



▲ Stoiska z czeską i polską książką wypełniły wczoraj plac koło karwińskiego DT „Prior”. Po raz 9. odbywający się tu Kiermasz Książki przyciągnął licznych miłośników drukowanego słowa. W sprzedaży znalazły się nie tylko nowe książki, ale i starsze pozycje. Na kilka dni przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego księgarnie oferowały też podręczniki i przybory dla ucznia. Fot. JAN KUBICZEK



WIĘKSZOŚĆ MAŁOKLASÓWEK NIE WŁĄCZA SIĘ DO STRAJKU

Zdania są podzielone

ZAOŁZIE (sch) - Wszystkie pełne polskie podstawówki (z wyjątkiem szkół na zaolziańskich kresach - w Lutyni Dolnej i Mostach k. Jabłonkowa) włączają się w niedzielę do strajku nauczycieli - informowaliśmy w poprzednim numerze naszej gazety. W przypadku zaolziańskich szkół małoklasowych oraz przedszkoli nie ma takiej jedności.

Spośród polskich przedszkoli w powiecie frydecko-miasteckim do poniedziałkowej akcji protestacyjnej włączają się placówki w Jabłonkowie, Miłkowie, Ropicy, Łomnej Dolnej, Bystrzycy oraz wszystkie przedszkola trzynieckie włącznie z przedszkolem w Oldrzychowicach i Nieborach. - Przedszkola już wiele lat borykają się z problemami skracania etatów, zwalniania pracowników, likwidacją i łączeniem placówek. To oczywiście wiąże się z mniejszą objętością środków finansowych na place pracowników oraz utrzymanie placówek. Wszelkie „formy oszczędnościowe” zawsze najpierw dotyczyły przedszkoli. Ślad też desperackie przyłączenie się do strajku ogólnozwiązkowego - wyjaśnia Maria Przywara ze Związków Zawodowych Polskich Przedszkoli. Do strajku przystąpi również większość przedszkoli powiatu karwińskiego - w Karwinie, Hawierzowie, Suchej Górze oraz wszystkie czeskojęzyczne przedszkola włącznie z przedszkolem w Sibicy. Częściowo pracować będzie natomiast przedszkole w Olbrachicach.

Dopiero 2 września pierwszoklasistów oraz ich starszych kolegów przywitają również niektóre polskie szkoły małoklasowe. Poniedziałek będzie dniem strajku w szkole w Łomnej Dolnej, Miłkowie, Nydku i Oldrzychowicach. Normalnie natomiast w szkołach w Olbrachicach, która podobnie jak miejscowe przedszkole pracować będzie tylko na pół gwizdka, oraz pracującą pod dyktando czeskojęzycznej P5P szkoła w Sibicy) nowy rok szkolny rozpoczyna zaraz w poniedziałek wszystkie małoklasowe powiatu karwińskiego. Z małoklasowych szkół w powiecie frydecko-miasteckim nie włączają się

mamy garstkę, nie możemy więc sobie pozwolić na całonocny protest. Ze względów organizacyjnych postanowiliśmy więc wspólnie z czeską dyktando wystąpić listem zapowiadającym o naszych sympatiach dla strajkujących nauczycieli - powiedziała kierowniczka polskich klas szkoły w Ropicy, Helena Kucuczka.

ODNOWIONO REMIZĘ OCHOTNICZEJ STRAŻY POŻARNEJ

Parking w przyszłym roku

ŁOMNA GÓRNA (R.B.) - Tegoroczna susza nie zaszokowała obywatelami tej podgórskiej wioski. W gminie został przeprowadzony w tym roku remont wodociągu „Kiszmoł”. Dzięki jego naprawie wystarczyło wody dla mieszkańców i wczasowiczów.

O innych tegorocznych osiągnięciach poinformował nas wójt Oldřich Gajdušek. - Udało nam się wyremontować budynek remizy strażackiej, który został rozbudowany. Na jego poddaszu w przyszłości powstaną nowe mieszkania. Prace budowlane wykonywali miejscowi strażacy, finansowo wspierała ich gmina. Centrum wsi aż do granicy z Łomną Dolną jest skanalizowane. W roku następnym do sieci kanalizacyjnej muszą być podłączone wszystkie domy leżące na tej właśnie trasie.

W miejscu pętli autobusowej koło sklepu spożywczego ma się pojawić w przyszłym roku parking dla 80 samochodów i pięciu autokarów. Obok niego powstanie też kort tenisowy i camping dla karawanów. - Rozwiązujemy teraz kwestię terenów pod budowę. Połowa należy do nas, w sprawie tej drugiej są prowadzone pertraktacje z właścicielami. Na razie nie wiemy, jaką sumę całą inwestycja pochłonie. Usługujemy do tego projektu zaangażowali miejscowych przedsiębiorców prywatnych - dodał górnolomniński wójt.

Na jego stole pojawiło się też dziesięć żądań o mieszkanie. Te będą rozpatrywane w przyszłym roku, kie-

dy gmina zabierze się do budowy nowych mieszkań. Palącym problemem okazuje się też sprawa suchego zbiornika (tzw. „suchy polder”). Na terenie obu wiosek leżących w dolinie Łomnej przewiduje się wybudowanie zbiornika wodnego, mającego bronić Jabłonków przed powodzią. Gmina usiłuje o odwołanie tego zamiaru. - Cieszy nas fakt, iż inne miejscowości podbeskidzkie stały się tu naszymi sojusznikami. Budowa tamy przeciwpowodziowej przyniosła też sobą wyburzenie 60 budynków oraz kompletną rekonstrukcję sieci inżynierskiej. Zbiornik sięgający od puszczy Miądz w Łomnej Dolnej aż do hotelu „U Pydycha”, znajdującego się w centrum naszej gminy - stwierdził O. Gajdušek.

NOWA OFERTA PCP

Dla nauczyciela

CZEŚKI CIESZYŃCZAN (sch) - Nowa oferta doskonalenia nauczycieli na rok szkolny 2003/2004 pojawiła się na stronach internetowych Polskiego Centrum Pedagogicznego, www.pctcin.cz.

Oferta skierowana jest do pedagogów wszystkich poziomów nauczania i obejmuje wszystkie przedmioty. - Tym razem najwięcej skorzysta poloniści. Z myślą o nich zostanie w październiku zorganizowany czterodniowy „Szlak Piastowski” oraz przesunięcie w września na kwiecień Drugie Wędrowanie Polonistyczne pn. „Krawkowiński szlakiem Młodej Polski” - powiedziała „GŁ” wicedyrektor PCP, Marta Kmeř. Zdaniem wicedyrektora, na uwagę zasługują również popularyzacja metodyczne dotyczące kształcenia zintegrowanego, program pn. europejskie portfolio językowe pomocny w nauczaniu języków obcych, programy profilaktyczne czy też komputerowe opowieści dla pierwszego stopnia.

TL „BAJKA” SZYKUJE SIĘ DO JUBILEUSZU

Na 55-lecie - „Pinokio”

CZ. CIESZYŃCZAN (kor) - W niedzielę 21 września Teatr Lalek „Bajka” zaprosi do swojej siedziby na poddaszu budynku ZG PZKO wszystkich swoich małych i dużych wiernych widzów na jubileusz 55-lecia. Towarzyszyć mu będzie pierwsza w tym roku premiera - sztuki „Pinokio”, która na podstawie książki Carlo Collodiego napisał Maciej Staropolski - oraz poświęcona historii zespołu wystawa w galerii Teatru Cieszyńskiego.

- Uroczystość miała się pierwotnie odbyć 7 września, ale musielimy ją przesunąć - mówi kierowniczka „Bajki”, Pawełka Niedoba.

PIERWSZE POWAKACYJNE SPOTKANIE SGRJ - 26 WRZEŚNIA

Powód do zadowolenia

PODBESKIDZIE (kor) - Na kilka dni przed pierwszym dzwoniem wójtowie podbeskidzkich miejscowości z zadowoleniem przyjęli informację o obniżeniu przez jabłonkowski samorząd opłat, jakie miasto ściąga od okolicznych gmin na pokrycie tzw. nieinwestycyjnych wydatków w szkolnictwie.

- Wierzymy, że podobną decyzję podejmą inne gminy, które mają u siebie szkoły zbiorcze - mówi przewodniczący Stowarzyszenia Gmin Regionu Jabłonkowskiego, Pavel Tomčala. - Chodzi konkretnie o Bystrzycę i Trzynieć. Bardzo by to pomogło wszystkim mniejszym miejscowościom, gdyż wiadomo - pieniądze nigdy nie jest za dużo.

Dodajmy, że pierwsze powakacyjne spotkanie SGRJ odbędzie się w piątek 26 września w Miłkowie.

POGODA

SOBOTA - Zachmurzenie zmienne z przelotnymi opadami deszczu. Temperatura w dzień 19-23 st., nocą 16-12 st. C. Wiatr zach. 3-7 m na sek.

NIEDZIELA I PONIEDZIAŁEK

PONIEDZIAŁEK - Pochmurno z przelotnymi opadami deszczu lub lokalnymi burzami. Temperatura w dzień 15-19 st., nocą 11-7 st. C.

Przed wszystkim za późno wróciła z Pragi wystawa, a poza tym w zaplanowanym terminie odbywa się cały szereg innych imprez, m.in. Clerlickie Lato Filmowe. Spotykamy się zatem aż za trzy tygodnie.

Reżyserem „Pinokia” jest Marek Mokrowiecki, muzykę napisał Leszek Wronka, autorem lalek jest Józef Kurek, opracowania plastyczne zaś Halina Szkopec. Druga w sezonie premiera odbędzie się w grudniu, a zespół wystawi „Kozalinę” Aleny Tomášowej (teksty piosenek - Władysław Sikora) w reż. Pawła Niedoby. Ostatnią zaś sztuką w marcu - „Lampę Aladyna” Adama Wawroza - wyreżyseruje Rudolf Moliński. - Marcowe przedstawienie przygotowujemy w ramach obchodów 90. urodzin jego autora, zmarłego w 1971 r. Adama Wawroza - dodała Pawełka Niedoba.

25 września „Bajka” zagra w czeskojęzycznym ośrodku „Strzelnica” w ramach ponadgranicznej imprezy pn. „Skarby z cieszyńskiej trójkąty”. W listopadzie natomiast weźmie już po raz trzeci udział w odbywającym się w Cz. Cieszyńcu Festiwalu Teatrów Moraw i Śląska.



- Dzień idzie po raz pierwszy do szkoły.

Rys. BRONISŁAW LIBERDA

„CHCIAŁBYM, ŻEBY HASŁO »WASZA SCENA POLSKA« NIE BYŁO PUSTYM FRAZESEM” - MÓWI BOGDAN KOKOTEK

Scena Polska rozpoczęła 53. sezon

W poniedziałek 25 września Teatr Cieszyński otworzył w zukowskiej restauracji „Pod dzwoniem” kolejny sezon teatralny. Dla Sceny Polskiej TC jest sezon 53. Jak pisaliśmy na początku wakacji, z dniem 1 lipca funkcję kierownika artystycznego Sceny objął 35-letni Bogdan Kokotek, urodzony w Stonawie, absolwent wydziału aktorskiego warszawskiej PWST oraz reżyserii Akademii Teatralnej im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie.

Może rozpoczniemy od niedyskretnego pytania - jak przeżyły wakacje teatralne, pierwsze swoje „kierownicze”? Raczey prywatnie czy też były jakieś zawodowe przygody? - Trzeba się było zająć przygotowaniem repertuaru, zatroszczyć się o spektakle od strony obsady realizacyjnej. Spotykałem się więc z reżyserami, scenografami i staralem się układać harmonogram pracy na cały sezon. Oprócz tego tydzień spędziłem w Koszarzyskach z niewielką grupą młodzieży w warsztatach w znacznej mierze teatralnych.

Czy podczas pracy w Koszarzyskach starałeś się już odkrywać potencjalnych kandy-

datów na aktorów Sceny Polskiej?

Odkrywanie talentów to nie taka prosta sprawa. Na to, żeby zapalić młodych ludzi do teatru, trzeba czasami kilku lat. Poza tym w takich spotkaniach musi brać udział znacznie większa grupa młodzieży. Trudno znaleźć ludzi, którzy chcieliby poświęcić teatrowi całe życie. Bo, niestety, teatrowi - przynajmniej temu zawodowemu - trzeba poświęcić sporo czasu, to nie może być chwilowy kaprys.

Przejdźmy jednak do Sceny Polskiej... Jest dwójka nowych aktorów...

- Tak, dołączyli do nas Katarzyna Wojczyk z Gliwic i Klaudiusz Szymczyk z Olkusza, świeży absolwent krakowskiego studium teatralnego SPOT.

Ilu aktorów liczy zatem obecna Scena Polska?

Siedemnaście...

Z jakimi reżyserami można się będzie spotkać w tym sezonie?

Pierwszą w tym roku sztukę, której premiera odbędzie się 27 września, „Pamięć wody” brytyjskiej autorki Shelagh Stephenson, wyreżyseruje Katarzyna Deszcz - dyrektor Teatru im. A. Mickiewicza w Częstochowie.

ciąg dalszy na str. 4 i 5

kronika rodzinna

„Zyj nam długo i szczęśliwie, bez zmartwień i trwóg. Niech Ci zdrowie dopisuje i prowadzi Bóg”.

Dnia 31. 8. obchodzi 90. urodziny pani MARIA NERNIK z Czeskiego Cieszyńska...

Dnia 30. 8. 2003 obchodzi swój ząszy jubileusz, 75-letnie urodziny pani BRONISŁAWA SZUSCİK z Wędrzyn...

WANDZIE I OTTOWI LISZKOM z okazji 40. rocznicy ślubu najępsze zyczenia...

Dnia 29. 8. minęła 30. rocznica zgonu naszego Kochanego śp. WLADYSŁAWA HARATYKA z Nawisza...

„Tyko to jest prawdę, że miłość ojcowiska łagodzi i pociesza, inspiruje i pobudza, i podnosi i nędy nie zawodzi”.

co, gdzie, kiedy

HAWIERZÓW-BĘDOWICZE - MK PZKO zaprasza na Dożynki Śląskie w sobotę 30. 8. o godz. 15 w ogródku Doma PZKO...

Dyrekcja Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim Cieszynie...

OGŁOSZENIA do „Głosu Ludu” przyjmowane są w dni powszednie: w godz. 8.30 - 15.30 w redakcji „Głosu Ludu”...



„Chociaż w naszym życiu wydarzyło ma swój czas, Tyś niespodziewanie opuścił nas...”

Pogrzebnym w głębokim smutku zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 21. 8. zmarł w wieku 93 lat nasz Najdroższy Ojciec, Teść, Dziadek, Pradziadek, Szwagier i Wujek śp. GUSTAW JURCZEK...

„Uciechło serce, praca ustala, zwięzi najmilsze śmierć rozewala”.

Wyrazij głębokiego współczucia rodzinie z powodu śmierci śp. ERWINA MASŁOWSKIEGO...

SPOTKANIE EWANGELIZACYJNE DLA MŁODZIEŻY »Fillet« po raz drugi

NIEBORY(R.B.) - Ostatnie dni wakacyjne (28.-30. sierpnia) przebiegają w tej miejscowości pod znakiem drugiej edycji spotkania ewangelizacyjnego „Fillet” (Filmowe lato Młodzieży)...

Organizatorem tegorocznej imprezy, która trwa od czwartku do soboty, jest młodziwca z Ewangelizacji i Gutach, gielickich w Nieborach...

ZAPROSZENIE NA WERNISZAŻ Twórczość Alicji Bartulcowej

Po ponad 16 latach od swej pierwszej wystawy indywidualnej Alicja Bartulcowa ponownie zaprezentuje swoją twórczość w sali wystaw w Miejskim Domu Kultury w Ortowej-Lutyń...



Alicja Bartulcowa: Płonice, olej, 1978. Fot. W. OWCZARZY

Ludu” podane z wyprzedzeniem. Przynajmniej, że jesienne lemnianum dla członków Klubów Kobiet odbędzie się 18. 10. br. w Domu PZKO w Karwinie-Raju.

ORŁOWA-LUTYNIA - Klub Kobiet MK PZKO ogłasza, iż zbierze zebrane powokacyjne odbędzie się 1. 9. o godz. 16 w Domu PZKO.

KLUBY KOBIEC - Listy do kierowniczek Klubów Kobiet i zaproszenia „Babski Klub” zostały zesłane 18. 8. Prosimy kierowniczkę KK o wywieśnienie zaproszeń w gabłotkach...

Zalety abonamentu na spektakle Sceny Polskiej TC:

- ✓ gwarantujemy stałe miejsce na widowni
✓ cena abonamentu na 6 spektakli (dla wszystkich grup) 300 Kč
✓ emerytom i studentom zapewnimy zniżkę 30%, cena abonamentu 210 Kč
✓ widzom z miejscowości, w których nie odbywają się spektakle, proponujemy specjalny autobus
✓ każdy abonent jest pisemnie zapraszany na spektakl

Zapraszamy Państwa na spektakle w Czeskim Cieszynie, Trzyńcu, Wędrzyn, Hawierzowie, Karwinie, Ortowej i Suchej Górze...

JAN RUSNOK

pod Czantorią gawędy o ziemi rodzinnej

Najdłużej kierował bogumiński szkołą kolejną, po Waleczce i Siwku rynchwaldzianin, Alfred Kocur (ur. 1905). Był jej dyrektorem od roku 1933 do 1966. Z przerwą wojenną, podczas której więziono go wraz z żoną w obozach koncentracyjnych...

Największym jednak dziełem Alfreda Kocura, które stało się także pomimo zaawansowanej wieku kontynuacją, jest publikowana od roku 1971 w „Zwrocie” historia polskiego szkolnictwa na czechosłowackim Śląsku Cieszyńskim...

Już od wczesnej młodości interesował się Jan z Bogumina drukarstwem. W roku 1906, po ukończeniu szkoły podstawowej, niemieckiej, jako że innej jeszcze nie było, pracował w oficynie Johanna Smdy w Boguminie...

Wzrostł i wojny światowej przeszkodził mu w rozpoczęciu studiów graficznych w Wiedniu. W czasie wojny znalazł się w Rosji jako jeńiec austriacki. Także tam, w Moskwie, w drukarni polskiej Lehmana, znalazł pracę w ulubionym zawodzie...

Przyjaźni swej do Kuglina dał Morciniek wyraz w licznych swych publikacjach. Najbardziej w „Listach z mojego Rodu”, adresowanych głównie właśnie do Jana z Bogumina...

Trudno te fakty pominąć, ale nie mogą one obciążać pamięci znakomitego bogumińszanina. Autora 2000 artystycznych i eksperymetalnych druków...

Dia widzów z innych miejscowości przygotowaliśmy specjalne autobusy, które przywożą Państwa na spektakle do jednego z wyżej wymienionych miast.

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

Table with columns: SOBOTA 30 SIERPNI, NIEDZIELA 31 SIERPNI. Lists TV programs for Saturday and Sunday.

Table with columns: TVP 1, TVP 2, TVP KATOWICE. Lists TV programs for TVP channels.

6.50 Przychodźca, 7.00 Sceny z życia smoków (s. anim.), 7.15 Kasztanki (s. anim.), 7.30 Kurier...

Table with columns: TV POLSAT. Lists TV programs for TVPolsat.

Table with columns: PONIEDZIAŁEK 1 WRZEŚNIA, TVP 1. Lists TV programs for Monday, September 1st.

